
Принято на заседании Думы 26 июня 2009 года
№ 585-IV ДГ

О внесении изменения в решение 
Думы города от 30.10.2007 
№ 282-IV ДГ «О городской 
целевой программе развития 
малого и среднего 
предпринимательства в городе 
Сургуте на 2008 – 2010 годы»

В связи с предоставлением субсидии из бюджета Ханты-Мансийского 
автономного  округа  –  Югры  на  реализацию  муниципальной  программы 
развития малого и среднего предпринимательства Дума города РЕШИЛА:

Внести изменение в решение Думы города от 30.10.2007 № 282-IV ДГ 
«О  городской  целевой  программе  развития  малого  и  среднего 
предпринимательства в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы» (в редакции от 
27.02.2009  №  511-IV ДГ),  изложив  приложение  2  к  городской  целевой 
программе  развития  малого  и  среднего  предпринимательства  в  городе 
Сургуте  на  2008  –  2010  годы  в  новой  редакции  согласно  приложению  к 
настоящему решению.

Глава города                                                                                       А.Л. Сидоров 

« 02 »   июля     2009 г.



Приложение 
к решению Думы города 
от 02.07.2009 № 585-IV ДГ

Приложение 2 
к городской целевой программе 
развития малого и среднего 
предпринимательства в городе 
Сургуте на 2008 – 2010 годы

Основные мероприятия Программы  на 2009 – 2010 годы
             (тыс. рублей)

№ 
п/п

Мероприятия Программы Исполнители 
мероприятий

Источники 
финансирова-

ния

Финансовые затраты, необходимые на реализацию 
Программы

Всего 2009 год 2010 год
I. Совершенствование системы муниципального управления и методов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1.1. Анализ  хозяйственных,  социально-

экономических  и  иных  показателей 
развития  малого  и  среднего 
предпринимательства и эффективности 
применения мер по его развитию

Администрация 
города

Местный бюджет 
0 0 0

Привлеченные 
средства

0 0 0
1.2. Прогноз  развития  малого  и  среднего 

предпринимательства  на  территории 
муниципального  образования  на 
очередной финансовый год и основных 
параметров прогноза на плановый год

Администрация 
города

Местный бюджет 

0 0 0
Привлеченные 

средства
0 0 0

1.3. Ведение  реестра  субъектов  малого  и Администрация Местный бюджет 0 0 0

2



среднего  предпринимательства  – 
получа-телей поддержки

города Привлеченные 
средства 0 0 0

Средства, необходимые для реализации Программы по разделу I Местный бюджет 0 0 0
Привлеченные 

средства 0 0 0
II. Формы и виды поддержки

1. Финансовая поддержка

2.1.1. Субсидии  организациям,  образующим 
инфраструктуру  поддержки,  в  целях 
возмещения  затрат  или 
недополученного дохода

Администрация 
города

Местный бюджет
2390,0 890,0 1500,0

Привлеченные 
средства в 2009 

году 890,0 890,0 0
2.1.2. Предоставление  бюджетных 

инвестиций  организациям, 
использующим  новые  принципы 
поддержки и формы финансирования

Администрация 
города

Местный бюджет
0 0 0

Привлеченные 
средства 0 0 0

3



2.1.3. Предоставление  субсидий  на 
возмещение затрат субъектов, ведущих 
семейный бизнес 

Администрация 
города

Местный бюджет 500,0 500,0 0
Привлеченные 
средства в 2008 

году 500,0 500,0 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 500,0 500,0 0
Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 1 

раздела II
Местный бюджет 2890,0 1390,0 1500,0

Привлеченные 
средства в 2008 

году
500,0 500,0 0

Привлеченные 
средства в 2009 

году
1390,0 1390,0 0

2. Формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве

2.2.1. Организация  проведения  целевых 
радио-  и  телепередач  (программ), 
издание статей, рекламных материалов, 
печатных  изданий  в  целях  освещения 
информации  о  предпринимательской 
деятель-ности,  реализации 
мероприятий,  направленных  на 
поддержку  субъектов  малого  и 
среднего предпринимательства

Администрация 
города 

Местный бюджет  
1000,0 500,0 500,0

Привлеченные 
средства в 2008 

году

340,0 340,0 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 200,0 200,0 0
2.2.2. Организация  проведения  конкурсов 

профессионального  мастерства  и 
других  мероприятий  в  целях 
повышения  имиджа 
предпринимательства

Администрация 
города 

Местный бюджет
2000,0 1000,0 1000,0

Привлеченные 
средства в 2008 

году

498,0 498,0 0

4



Привлеченные 
средства в 2009 

году 1012,37 1012,37 0
2.2.3. Конкурс  предпринимательских 

проектов  среди  молодежи  до  30  лет, 
желающих  заниматься 
предпринимательской деятель-ностью

Администрация 
города 

Местный бюджет

1000,0 500,0 500,0
Привлеченные 

средства
0 0 0

Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 2 
раздела II

Местный бюджет 4000,0 2000,0 2000,0
Привлеченные 
средства в 2008 

году 838,0 838,0 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 1212,37 1212,37 0

5



3. Организация мониторинга развития субъектов малого и среднего предпринимательства
2.3.1. Мониторинг,  оценка  и  учет 

общественного  мнения  о  малом  и 
среднем  предпринимательстве  и  его 
роль  в  социально-экономическом 
развитии города 

Администрация 
города

Местный бюджет 
477,0 210,0 267,0

Привлеченные 
средства в 2008 

году 206,75 206,75 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 210,0 210,0 0
Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 3 

раздела II
Местный бюджет 

477,0 210,0 267,0
Привлеченные 
средства в 2008 

году 206,75 206,75 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 210,0 210,0 0
4. Консультационная поддержка

2.4.1.  Компенсация  затрат  организаций, 
образующих  инфраструктуру 
поддержки  субъектов  малого  и 
среднего предпринимательства

Администрация 
города

Местный бюджет 
400,0 200,0 200,0

Привлеченные 
средства 0 0 0

Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 4 
раздела II

Местный бюджет 400,0 200,0 200,0
Привлеченные 

средства 0 0 0
5. Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

2.5.1. Проведение  образовательных 
мероприятий

Администрация 
города

Местный бюджет 1000,0 550,0 450,0

6



2.5.1.1. Повышение  квалификации, 
стажировки, семинары

Привлеченные 
средства в 2008 

году 400,0 400,0 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 550,0 550,0 0
2.5.1.2. Реализация  образовательного  проекта 

для молодежи «Бизнес-образование»
Администрация 

города
Местный бюджет

500,0 250,0 250,0
Привлеченные 
средства в 2008 

году 200,0 200,0 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 250,0 250,0 0
2.5.1.3. Привлечение руководителей субъектов 

малого  и  среднего 
предпринимательства для прохождения 
повышения квалификации

Администрация 
города

Местный бюджет
0 0 0

Привлеченные 
средства 0 0 0

7



2.5.1.4. Оказание  методической  и 
практической  помощи 
предпринимателям  по  вопросам 
социально-трудовых  отношений, 
охраны труда

Администрация 
города

Местный бюджет
0 0 0

Привлеченные 
средства 

0 0 0
Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 5 

раздела II
Местный бюджет 1500,0 800,0 700,0

Привлеченные 
средства в 2008 

году 600,0 600,0 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 800,0 800,0 0
6. Поддержка организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

2.6.1. Компенсация  затрат,  связанных  с 
проведением  мероприятий  в  рамках 
Программы 

Администрация 
города

Местный бюджет 
0 0 0

Привлеченные 
средства 0 0 0

Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 6 
раздела II

Местный бюджет
0 0 0

Привлеченные 
средства 0 0 0

8



7. Информационная поддержка

2.7.1. Информационное  наполнение 
официального  сайта  Администрации 
города 

Администрация 
города 

Местный бюджет 
0 0 0

Привлеченные 
средства 0 0 0

2.7.2. Организация  и  проведение 
конференций, деловых встреч, круглых 
столов с участием субъектов малого и 
среднего предпринимательства

Администрация 
города

Местный бюджет 
400,0 200,0 200,0

Привлеченные 
средства в 2008 

году 600,0 600,0 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 200,0 200,0 0
2.7.3. Организация  проведения  выставок, 

ярмарок  на  территории  города, 
привлечение  субъектов  малого  и 
среднего  предпринимательства  к 
участию  в  подобных мероприятиях  за 
пределами города 

Администрация 
города

Местный бюджет
300,0 150,0 150,0

Привлеченные 
средства в 2008 

году 150,0 150,0 0
Привлеченные 
средства 2009 150,0 150,0 0

Средства, необходимые для реализации Программы по пункту  7 
раздела II

Местный бюджет 700,0 350,0 350,0
Привлеченные 
средства в 2008 

году
750,0 750,0 0

Привлеченные 
средства в 2009 

году 350,0 350,0 0
8. Имущественная поддержка

9



2.8.1. Предоставление  льготных  условий 
аренды  с  учетом  применения 
коэффициентов,  учитывающих 
отраслевые  и  целевые  характеристики 
использования  недвижимого 
муниципального имущества субъектам 
малого  и  среднего 
предпринимательства,  при  расчете 
арендной платы

Администрация 
города

Местный бюджет 5134,7* 2850,6* 2284,1*
Привлеченные 

средства

0 0 0
2.8.2. Формирование  целевого 

имущественного  фонда, 
предназначенного  для  передачи  во 
владение  и  (или)  в  пользование 
субъектам  малого  и  среднего 
предпринимательства  и  организациям, 
образующим  инфраструктуру 
поддержки  субъектов  малого  и 
среднего предпринимательства

Администрация 
города

Местный бюджет
0 0 0

Привлеченные 
средства

0 0 0
Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 8 

раздела II
Местный бюджет

5134,7* 2850,6* 2284,1*

Привлеченные 
средства 0 0 0

*уменьшение размера сумм поступления неналоговых доходов в местный бюджет
Средства, необходимые для реализации Программы по  разделу II Местный бюджет 9967,0 4950,0 5017,0

Привлеченные 
средства в 2008 

году 2894,75 2894,75 0
Привлеченные 
средства в 2009 

году 3962,37 3962,37 0

10



III. Совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования
3.1. Разработка нормативно-правовых актов 

с  целью  совершенствования  форм  и 
методов поддержки на муниципальном 
уровне

Администрация 
города

Местный бюджет 0 0 0
Привлеченные 

средства
0 0 0

Средства, необходимые для реализации Программы по  разделу III Местный бюджет 0 0 0
Привлеченные 

средства 0 0 0
Всего по Программе 16 824,12 11807,12 5017,0

В том числе Местный бюджет 9967,0 4950,0 5017,0
Привлеченные 
средства в 2008 

году
2894,75 2894,75 0

Привлеченные 
средства в 2009 

году 3962,37 3962,37 0

11


	О внесении изменения в решение Думы города от 30.10.2007              № 282-IV ДГ «О городской целевой программе развития малого и среднего предпринимательства в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы»
	Приложение 
к решению Думы города 
от 02.07.2009 № 585-IV ДГ
	Приложение 2 
к городской целевой программе развития малого и среднего предпринимательства в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы


